

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI
„PROGRAMU AKTYWNOŚCI LOKALNEJ
DLA GMINY ŚWIDWIN
NA LATA 2016-2020”

za rok 2020



WSTĘP

Niniejsze sprawozdanie obejmuje działania, podjęte w 2020 roku przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świdwinie w celu realizacji założeń Programu Aktywności Lokalnej dla Gminy Świdwin na lata 2016-2020.

Program został przyjęty Uchwałą nr XXII/111/2016 Rady Gminy w Świdwinie z dnia 30 września 2016 roku, a jego celem nadrzędnym jest realizowanie polityki integracji społecznej poprzez aktywizowanie lokalnej społeczności Gminy Świdwin ze szczególnym uwzględnieniem środowisk zagrożonych wykluczeniem społecznym i tym samym przeciwdziałanie zjawisku wykluczenia społecznego.

Cele szczegółowe programu to:

1. Stworzenie warunków dla powstania inicjatyw i struktur funkcjonowania na rzecz społeczności lokalnej.
2. Wsparcie postaw obywatelskich poprzez zwiększenie kompetencji społecznych.
3. Promocja działań prospołecznych, edukacja oraz dostęp do informacji o uprawnieniach.
4. Poprawa jakości życia poprzez zaspokojenie potrzeb społecznych.
5. Aktywna integracja osób zagrożonych wykluczeniem społecznym i ich otoczenia.
6. Poprawa funkcjonowania osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.
7. Rozwój osobistych umiejętności, zdolności i poziomu wiedzy umożliwiający wszechstronny rozwój człowieka niezależnie od wieku, płci, stanu zdrowia, sytuacji rodzinnej, ekonomicznej i zawodowej.
8. Integracja społeczna mieszkańców gminy, rozwój aktywnych form spędzania czasu wolnego przez dzieci, młodzież i dorosłych szczególnie pochodzących z rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym.
9. Promocja instytucji i organizacji społecznych działających w obszarach kultury, edukacji, sportu i rekreacji.
10. Promocja zdrowego stylu życia oraz zapobieganie uzależnieniom wśród mieszkańców Gminy.

Za realizację Programu Aktywności Lokalnej jest odpowiedzialny Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świdwinie oraz partnerzy ustaleny w zależności od rodzaju wdrażanego PAL, tj.:

1. Wójt Gminy,
2. Rada Gminy,
3. Właściwe referaty, sekcje i stanowiska Urzędu Gminy Świdwin,
4. Policja,

5. Straż Gminna,
6. Ochotnicza Straż Pożarna,
7. Placówki edukacyjne,
8. Organizacje pozarządowe, związki, stowarzyszenia, fundacje, koła gospodyń wiejskich, itp.,
9. Parafie i działające przy nich zespoły i grupy,
10. Społeczność lokalna,
11. Przedsiębiorcy lokalni, zakłady pracy,
12. Media lokalne,
13. Inne instytucje działające w środowisku.

Koordinację programu prowadzi **Kierownik GOPS Świdwin Pani Ewa Kretowicz.**

Na wstępie niniejszego sprawozdania należy zaznaczyć, iż sytuacja pandemii wywołała duży kryzys społeczny, a także stała się wyzwaniem dla całego systemu państwa oraz systemu polityki społecznej. Pomoc społeczna zajmuje w tym systemie również strategiczne miejsce. W tym trudnym społecznie czasie jest to również działalność profilaktyczna, interwencyjna, i mimo trudności w kontaktach interpersonalnych-animacyjna. Pojawiające się trudności i potrzeby społeczne wywołują konieczność wzmocnienia działalności zawodowej pracowników służb społecznych w zakresie wykorzystania nowych metod i narzędzi pracy socjalnej. Dzisiaj pomoc społeczna koncentruje się głównie na kontakcie zdalnym, telefonicznym lub online, co jest nową organizacją pracy z klientami i całą społecznością lokalną. Działalność animacyjna w obliczu kryzys stawia wymagania merytoryczne i organizacyjne. Musi również odpowiadać na potrzeby klientów diagnozowane w obecnej sytuacji.

Poniżej prezentujemy zakres działań, które mimo trudności udało się zrealizować w ramach Programu Aktywności Lokalnej dla Gminy Świdwin.

Działalność animacja w czasach pandemii to działalność obwarowana szeregiem obostrzeń epidemiologicznych, czyli utrudniona i ograniczona, wymagająca uwagi i pomysłów, aby pozostać w bliskiej relacji ze społecznością lokalną. To działalność prowadzona za pośrednictwem komunikatorów i aplikacji online lub szukająca bezpiecznych hybrydowych rozwiązań.

Ponadto na mocy Zarządzenia Nr OKSZiP/47/2020 Wójta Gminy Świdwin z dnia 15 czerwca 2020 r. w sprawie odwołania imprez oraz zajęć organizowanych przez Gminę Świdwin imprezy plenerowe nie mogły zostać zrealizowane.

DZIAŁANIA GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W ŚWIDWINIE

GOPS w Świdwinie inicjuje działania na rzecz aktywizacji społeczności lokalnej, a także aktywnie angażuje się w akcje, mające na celu podniesienie jakości życia mieszkańców Gminy Świdwin.

W 2020 roku Ośrodek realizował zadania własne, ponadto opracowywał i realizował autorskie programy, ukierunkowane na wzrost aktywności społeczności lokalnej, rozwijanie zasobów osobistych i kwalifikacji zawodowych oraz integrację społeczną na poziomie, na który pozwala aktualna sytuacja epidemiologiczna.

Realizacja Programu opiera się o następujące działania:

1. Badanie potrzeb i problemów społeczności lokalnej (środowiskowa praca socjalna, przeprowadzanie diagnoz przez zespół projektowy dla konkretnych grup społecznych w związku z aplikowaniem o środki zewnętrzne).
2. Stworzenie mapy zasobów i potrzeb oraz jej systematyczna aktualizacja (w oparciu o coroczny monitoring realizacji strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Świdwin na lata 2016-2020).
3. Rozwijanie komunikacji społecznej w środowisku (edukacja społeczna i obywatelska, w tym organizowanie spotkań, konsultacji, działań edukacyjnych oraz integrujących).
4. Promowanie, wspieranie i realizowanie projektów aktywizujących.
5. Współdziałanie instytucji samorządowych z instytucjami pozarządowymi i lokalną społecznością.
6. Budowanie i wspieranie partnerstw lokalnych oraz promowanie pracy w partnerstwie.
7. Organizowanie spotkań z członkami społeczności lokalnej (przeprowadzanie w razie konieczności spotkań z przedstawicielami społeczności lokalnej np. sołtysami, lokalnymi liderami, mieszkańcami itp.).
8. Edukowanie, informowanie poprzez organizację warsztatów, wykładów, prelekcji i rozpowszechnianie materiałów informacyjnych.
9. Wspieranie lokalnych inicjatyw.
10. Wspieranie lokalnych liderów.
11. Umożliwienie dostępu do informacji i konsultacji (punkty pracy socjalnej, poradnictwo).
12. Organizowanie i wspieranie rozwoju edukacji społecznej i obywatelskiej, wolontariatu, grup samopomocowych, edukacyjnych i innych ((w tym np.: promocja szkolnych grup wolontariackich itd.) organizowanie wolontariatu szczególnie dla osób potrzebujących wsparcia w formie usług opiekuńczych, poprzez co osoby pomagające innym podwyższają swoją samoocenę, czują się potrzebne, rozwijają się w społeczeństwie lokalnym).
13. Poszukiwanie alternatywnych środków na finansowanie lokalnych inicjatyw z innych źródeł, niż dochody Gminy (aplikowanie o środki zewnętrzne).
14. Aktywizacja, integracja i wykorzystanie potencjału osób starszych w środowisku lokalnym-promocja działań wspierających więzi pokoleniowe.
15. Organizowanie i inspirowanie udziału mieszkańców w imprezach i spotkaniach o charakterze

integracyjnym, edukacyjnym, kulturowym, sportowym, ekologicznym i turystycznym.

16. Inne działania wynikające z aktualnych potrzeb i zgodność z celami Programu.

W ramach Programu Aktywności Lokalnej zastosowano następujące metody pracy:

1. METODY CENTRUM AKTYWNOŚCI LOKALNEJ/ INSTRUMENTY AKTYWNEJ INTEGRACJI

Gmina Świdwin przystąpiła do projektu partnerskiego utworzonego przez jednostki samorządu terytorialnego oraz jednostki spoza sektora finansów publicznych w celu wspólnej realizacji projektu partnerskiego „Podziel się domem – razem możemy więcej”.

Celem projektu było zwiększenie dostępu do usług społecznych, w szczególności usług środowiskowych, opiekuńczych i wsparcia rodziny i pieczy zastępczej. W ramach projektu były prowadzone działania przeciw wykluczeniu społecznemu z tytułu orzeczenia niepełnosprawności lub przebywania w pieczy zastępczej.

W projekcie „Razem możemy więcej” uczestniczyło 20 rodzin łącznie 85 osób zamieszkałych na terenie Gminy Świdwin. W 2020r. uczestnicy projektu skorzystali z następujących form wsparcia:

- poradnictwo specjalistyczne z korepetycjami,
- superwizja dla asystentów (dla 5 pracowników, łącznie 32 godziny),
- 1-dniowa wycieczka do Kołobrzegu dla 77 osób,
- 3-dniowa wycieczka do Sianożętów dla 75 osób,
- spotkanie poznawcze w Oparznie dla 85 osób,
- 30 świadczeń celowych dla 19 rodzin z Gminy Świdwin.

2. ŚRODOWISKOWA PRACA SOCJALNA

Celem pracy socjalnej jest zaspokajanie potrzeb jednostki, których nie jest ona sama w stanie sama zapewnić, a potrzebuje ich do prawidłowej egzystencji oraz poszukuje ich w środowisku.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świdwinie wykorzystuje w swojej pracy 3 metody pracy socjalnej:

- metoda indywidualnego przypadku;
- metoda grupowa;
- metoda organizowania środowiska lokalnego (działania środowiskowe).

W marcu 2020r. całe społeczeństwo, a także ośrodki pomocy społecznej stanęły naprzeciw nowemu wyzwaniu zorganizowania pomocy dla osób i rodzin w związku z pojawieniem się zagrożenia koronawirusem SARS-CoV-2. W czasie kryzysu działanie GOPS należało przystosować do nowej

rzeczywistości, co wymagało zmiany stosowanych wcześniej procedur i dostosowania pracy do krajowych wytycznych. W trosce o dobro zarówno mieszkańców gminy jak i pracowników GOPS nastąpiła zmiana w sposobie pracy, która oznaczała ograniczenie kontaktów bezpośrednich pomiędzy pracownikami a klientami GOPS do niezbędnego minimum.

Praca socjalna w czasie kryzysu prowadzona była głównie za pomocą środków porozumiewania się na odległość, najczęściej były to rozmowy telefoniczne a bezpośrednie kontakty odbywały się z zachowaniem reżimu sanitarnego.

Wprowadzone podczas kwarantanny, ograniczenia i procedury postępowania z jednej strony, w znacznym stopniu utrudniły pracownikom socjalnym podejmowanie działań pomocowych na dotychczasowych zasadach. Z drugiej natomiast stały się pretekstem do wprowadzenia nowych rozwiązań, bardziej dostosowanych do potrzeb osób poszukujących wsparcia. Można powiedzieć, że COVID-19 uruchomił wśród pracowników służb pomocowych dodatkowe zasoby jednostkowe i społeczne, dzięki którym liczne inicjatywy stały się w ogóle możliwe. Motywacje osób biorących udział w wydarzeniach samopomocowych były różnorodne: wynikały zarówno z potrzeby serca, jak też solidarności względem słabszych i potrzebujących; aż po gotowość wspierania w rozwiązywaniu codziennych trudności oraz złożonych problemów. W wymiarze formalnym taka aktywność pracowników służb pomocowych stanowiła dopełnienie zintegrowanej polityki państwa w zakresie zdrowia publicznego i ochrony obywateli podczas pandemii. W praktyce, ten wspólnotowy charakter działań pracowników pomocy społecznej odzwierciedlony był w formie dodatkowych czynności skupionych wokół wzięcia odpowiedzialności za zorganizowanie i koordynowanie akcją dostarczania żywności osobom przebywającym w kwarantannie niezależnie od ustawowych kryteriów pomocy społecznej. Dla nich chęć pomagania innym łączyła się ze sprawczością, daniem czegoś od siebie, dzieleniem się zasobami materialnymi (typu: maseczki, przyłbice, środki finansowe), bądź niematerialnymi (np. czas, zawodowe kompetencje). Pracownicy socjalni sprawnie i szybko odpowiedzieli na zapotrzebowanie związane ze wsparciem wykorzystując do tego formułę porad telefonicznych. Szczególną troską otaczali zdiagnozowane wcześniej środowiska domowe, w których występowała niepełnosprawność, długotrwała choroba i przemoc. A w przypadku osób starszych, samotnych, organizowali niezbędne zakupy i lekarstwa. W tych szczególnych warunkach udzielanie wsparcia i pomocy wymaga zachowania ostrożności, bezwzględного przestrzegania przepisów BHP, a niekiedy łączy się ono z ograniczeniem w dostępie do pomocy dla potrzebujących. Sprawdza się tu metoda redukcji szkód, by sprawniej opanować transmisję rozprzestrzenienia wirusa. Dla pracowników pomocy społecznej stan epidemiczny jest nowym doświadczeniem – rozszerza się zakres ich działań, przybywa nowa grupa odbiorców ich usług, a po ustaniu tego stanu przyjdzie jeszcze pracownikom zmierzyć się z konsekwencjami epidemii.

Działania pomocowe prowadzone przez GOPS w 2020r:

- informowanie osób i rodzin o możliwości skorzystania z pomocy w formie świadczeń pomocy społecznej poprzez rozmowy telefoniczne oraz zaktualizowanie strony internetowej GOPS, na której zamieszczano na bieżąco aktualne informacje oraz zamieszczono do pobrania wszystkie druki i formularze niezbędne do ubiegania się o świadczenia z pomocy społecznej,
- informowanie osób i rodzin objętych kwarantanną o możliwości skorzystania z pomocy społecznej prowadzone poprzez wykonywanie telefonów do osób będących w kwarantannie i organizowanie niezbędnego wsparcia dla osób zgłaszających potrzeby,
- udzielanie wsparcia emocjonalnego poprzez rozmowy ukierunkowane na wyciszenie emocji i zmniejszenie napięcia, organizowanie niezbędnego wsparcia specjalistycznego (psychologicznego, terapeutycznego, wsparcia medycznego),
- udzielanie poradnictwa telefonicznego na temat możliwości skorzystania z innych form pomocy dostępnych poza systemem pomocy społecznej,
- rozeznawanie potrzeb u osób starszych i niepełnosprawnych. Nawiązywanie kontaktu telefonicznego lub jeśli bezwzględnie wymagała tego sytuacja wizyta w środowisku w celu zdiagnozowania sytuacji bytowej i emocjonalnej. Nawiązanie kontaktu z członkami rodziny lub osobami zaprzyjaźnionymi z osobami starszymi lub niepełnosprawnymi w celu udzielenia pomocy,
- rozeznawanie potrzeb u rodzin doświadczających przemocy w rodzinie. Monitorowanie ryzyka występowania przemocy i reagowanie zgodnie z sytuacją, ścisła współpraca z policją i strażą gminną,
- ścisła współpraca z innymi instytucjami niosącymi pomoc dla osób jej potrzebujących np. ośrodkami leczenia uzależnień, poradniami psychologiczno-pedagogicznymi, kuratorami rodzinnymi oraz wieloma innymi instytucjami,
- rozeznawanie potrzeb, monitoring, wsparcie rodzin wieloprotokolowych, w których występują trudności opiekuńczo-wychowawcze. Proponowanie wsparcia dla rodzin, w tym wnioskowanie o wsparcie asystenta rodziny a w późniejszym etapie ścisła współpraca z asystentem rodziny,
- wydawanie skierowań do odbioru żywności z PCK w Koszalinie. W 2020r pracownicy socjalni wydali 149 skierowań do PCK w Koszalinie. Z uwagi na stan pandemii w poprzednim roku udało się zorganizować we współpracy z PCK w Koszalinie i sołtysami dostarczenie produktów żywnościowych bezpośrednio do miejscowości z terenu gminy Świdwin,
- w miejscowości Rusinowo funkcjonuje magazyn ze sprzętem ortopedycznym, z którego

mieszkańcy gminy mogą nieodpłatnie wypożyczać sprzęt ortopedyczny,

- w okresie letnim dzieci z terenu gminy Świdwin mogły skorzystać z wypoczynku letniego. W 2020r. 18 dzieci uczestniczyło w 10 dniowej kolonii w Moryniu organizowanej przez Kuratorium Oświaty w Szczecinie, oraz 2 dzieci skorzystało z kolonii letniej w miejscowości Murzasichle organizowanej przez KRUS. Kolonie były bezpłatne. Działania pracowników socjalnych i asystentów rodziny skupione były na zrekrutowaniu i przygotowaniu do wyjazdu uczestników kolonii, a także na opracowaniu dokumentacji, tj. listy uczestników, kart kolonijnych oraz sprawozdań dla organizatora wypoczynku.

2.1. Asystentura Rodziny

Przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Świdwinie funkcjonuje Zespół ds. Asystentury Rodzinnej, będący narzędziem pomocy dla rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu tych funkcji. Zgodnie z Ustawą o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej (Dz. U. z 2020 r., poz. 821 ze zm.).

W 2020 r. 22 rodziny były objęte wsparciem asystenta rodziny, (w tym 46 nieletnich dzieci, w tym 3 dzieci w trakcie roku osiągnęła pełnoletność).

Asystenturę zakończono:

- ze względu na osiągnięcie zamierzonych celów – 3 rodziny,
- ze względu na brak efektów pracy - 2 rodziny,
- ze względu na brak współpracy 3 rodziny.

Wsparcie rodzin polega w szczególności na:

- 1) opracowaniu i realizacji planu pracy z rodziną we współpracy z członkami rodziny i w konsultacji z pracownikiem socjalnym, o którym mowa w art. 11 ust. 1;
- 2) opracowanie, we współpracy z członkami rodziny i koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej, planu pracy z rodziną, który jest skoordynowany z planem pomocy dziecku umieszczonemu w pieczy zastępczej;
- 3) udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego;
- 4) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych;
- 5) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów psychologicznych;
- 6) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów wychowawczych z dziećmi;
- 7) wspieranie aktywności społecznej rodzin;
- 8) motywowanie członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych;
- 9) udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymywaniu pracy zarobkowej;
- 10) motywowanie do udziału w zajęciach grupowych dla rodziców, mających na celu kształtowanie

prawidłowych wzorców rodzicielskich i umiejętności psychospołecznych;

11) udzielanie wsparcia dzieciom, w szczególności poprzez udział w zajęciach psychoedukacyjnych;

12) podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dzieci i rodzin;

13) prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców i dzieci;

13a) 1) realizacja zadań określonych w ustawie z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz. U. poz. 1860);

14) prowadzenie dokumentacji dotyczącej pracy z rodziną;

15) dokonywanie okresowej oceny sytuacji rodziny, nie rzadziej niż co pół roku, i przekazywanie tej oceny podmiotowi, o którym mowa w art. 17 ust. 1;

16) monitorowanie funkcjonowania rodziny po zakończeniu pracy z rodziną;

17) sporządzanie, na wniosek sądu, opinii o rodzinie i jej członkach;

18) współpraca z jednostkami administracji rządowej i samorządowej, właściwymi organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami i osobami specjalizującymi się w działaniach na rzecz dziecka i rodziny;

19) współpraca z zespołem interdyscyplinarnym lub grupą roboczą, o których mowa w art. 9a.

W związku z wystąpieniem epidemii choroby COVID- 19 zostały od 08.04.2020 r. wprowadzone nowe zadania dla asystentów rodziny w sytuacji zagrożenia lub zakażenia wirusem SARS-COV-2, w szczególności:

- monitorowanie sytuacji rodzin będących pod opieką czy są zdrowe, czy nie powinny skorzystać z konsultacji lekarskiej i czy nie są poddane kwarantannie;

- prowadzenie działań edukacyjnych związanych z zachowaniem zasad higieny wskazanych przez Głównego Inspektora Sanitarnego;

- wsparcie rodzin w kontaktach z instytucjami, przychodniami, szkołami i urzędami;

- udzielanie pomocy w zabezpieczeniu podstawowych potrzeb życiowych, w tym dotyczy to żywności i środków czystości;

- podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacjach zagrożenia bezpieczeństwa dzieci i rodzin;

- współpraca z jednostkami administracji rządowej i samorządowej, właściwymi organizacjami pozarządowym oraz innymi podmiotami i osobami specjalizującymi się w działaniach na rzecz dziecka i rodzin.

W przypadku kiedy rodziny pozostawały w kwarantannie i wystąpiły ograniczenia w bezpośrednim kontakcie z takimi rodzinami uruchomione zostały różne dostępne kanały informacyjne i komunikacyjne ,w tym komunikatory społecznościowe i wideo rozmowy.

W sytuacjach potrzeby bezpośredniego kontaktu z rodzinami odbywały się indywidualne spotkania

w osobnym pomieszczeniu z zachowaniem reżimu sanitarnego. W sytuacjach kryzysowych asystenci odbywali bezpośrednie wizyty w środowisku.

Zakres działań asystenta rodziny obejmował następujące obszary:

1. Zwiększenia wydolności opiekuńczo – wychowawczej rodziców lub opiekunów rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczej:
 - diagnozowanie i analizowanie sytuacji rodzin i środowiska rodzinnego oraz przyczyn kryzysu w rodzinie – tworzenie planu pracy z rodziną;
 - wsparcie specjalistyczne- pracowników socjalnych, terapeuty rodzin, psychologa i doradcy zawodowego;
 - wspieranie rodzin przeżywających trudności;
 - organizowanie wypoczynku dla dzieci;
 - wsparcie specjalistyczne- pracowników socjalnych, terapeuty rodzin, psychologa i doradcy zawodowego;
 - współpracę z instytucjami- sądem, szkołami, Komendą Powiatową Policji w Świdwinie, Strażnikiem Gminnym; ośrodkiem leczenia uzależnień, innymi;
 - organizację spotkań Zespołu ds. Asystentury Rodzinnej, mającego za zadanie ocenę postępów oraz wprowadzenie ewentualnych korekt do planów pracy z poszczególnymi rodzinami.
2. Ograniczenia sytuacji kryzysowych w rodzinach powstających w wyniku występujących uzależnień i współuzależnieni.
3. Motywowanie do udziału oraz tworzenie grup wsparcia;
 - motywowanie do podjęcia leczenia;
 - współpraca z Poradnią Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia od Alkoholu.

Praca Asystenta została udokumentowana poprzez sporządzanie opisu sytuacji rodziny, wykazu pracy asystenta z rodziną i na jej rzecz, planu pracy z rodziną, notatek służbowych, oceny okresowej sytuacji rodziny, aktualizacji planu pracy z rodziną, a także poprzez uczestnictwo w spotkaniach Zespołu ds. Asystentury Rodzinnej.

Rodziny objęte wsparciem asystenta rodziny w 2020 r.

Liczba rodzin objętych pomocą w formie asystenta rodziny	22
Liczba rodzin, z którymi asystent rodziny zakończył współpracę w 2020r.	8
Liczba dzieci niepełnoletnich w rodzinach	46

Rodziny wielodzietne	10
Rodziny niepełne	13
Liczba rodzin z dziećmi umieszczonymi w zastępczej formie opieki	8
Liczba rodzin objętych nadzorem kuratora	13

Problemy występujące w rodzinach objętych wsparciem asystenta rodziny.

Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych	22
Bezradność w prowadzeniu gospodarstwa domowego	7
Liczba rodzin, w których wszczęto procedurę „NK”	11
Liczba osób z problemem alkoholowym	11
Bezrobocie	7
Długotrwała choroba	8
Niepełnosprawność intelektualna	9

Działania podjęte w rodzinie w 2020r:

1. Podjęcie/utrzymanie pracy	5 osób
2. Zarejestrowanie w Powiatowym Urzędzie Pracy	3 osoby
3. Otrzymanie dodatku mieszkaniowego	4 rodziny
4. Wyjazd dzieci na kolonie	18 dzieci
5. Podjęcie leczenia odwykowego/utrzymywanie abstynencji	6 osób
6. Konsultacje/leczenie psychiatryczne dorosłych i dzieci	13 osób
7. Spłacanie zadłużenia za mieszkanie, media	12 osób
8. Remont mieszkania i wymiana mebli, sprzętu domowego	12 osób
9. Umieszczenie dzieci w przedszkolu	4 dzieci
11. Opłacanie posiłków w szkole, w przedszkolu	30 dzieci

12. Udzielenie pomocy w organizacji sprzętu do nauki zdalnej	11 dzieci
13. Przedstawienie możliwości poprawy dostępu do sieci internetowej	14 dzieci
14. Udzielanie instrukcji obsługi programów edukacyjnych	14 dzieci
15. Udzielanie korepetycji w systemie online	8 rodzin
16. Współpraca z wychowawcami, pedagogami szkół , koordynacja działań	17 rodzin
17. Umawianie wizyt lekarskich, specjalistycznych	16 rodzin
18. Współpraca z instytucjami rządowymi i jednostkami pozarządowym: sądami, kuratorami, Policją, biegłymi sądowymi , mediatorem sądowym, terapeutą uzależnień, terapeutą rodziny	22 rodziny
19. Udział w zespołach do spraw oceny okresowej dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej	5 rodzin

2.2. Zwiększenie dostępu do wsparcia specjalistycznego

W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Świdwinie przyjmuje certyfikowany specjalista terapii uzależnienia od alkoholu i współuzależnienia.

Terapeuta prowadzi zajęcia indywidualne dla osób uzależnionych z abstynencją i po leczeniu, których celem jest podtrzymanie trzeźwości a także dla osób uzależnionych w celu zmotywowania do podjęcia terapii ambulatoryjnej w poradni uzależnień lub podjęcia leczenia stacjonarnego na odpowiednim oddziale szpitalnym.

Spotkania z terapeutą odbywają się w pomieszczeniach Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Świdwinie na ul. Kościuszki 15 dwa razy w miesiącu w poniedziałki w godzinach od 8.00 do 10.00.

W 2020r. terapeuta udzielił 40 konsultacji dla mieszkańców gminy Świdwin.

Terapeuta pełnił również rolę doradczą dla pracowników socjalnych i asystentów rodziny.

PODSUMOWANIE

Epidemia stwarza konieczność, ale też niepowtarzalną szansę wypracowania przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świdwinie innego modelu współpracy z organizacjami społecznymi – nie wspierającego, lecz partnerskiego, w którym stają się one składowymi systemu zarządzania kryzysowego. To jedyny sposób wypracowania odporności społecznej na różnego rodzaju zagrożenia kryzysowe oraz praktycznego umocnienia pomocniczości i samorządności. Czas izolacji społecznej pokazał, jak ważne jest, by w lokalnych społecznościach istniała rozwinięta i sprawnie działająca sieć pomocy na wielu płaszczyznach. Dodatkowo to gminne i miejskie ośrodki pomocy społecznej były pierwszymi służącymi pomocą wolontariacką osobom samotnym lub przebywającym na kwarantannie w zaopatrzeniu w żywność i najpotrzebniejsze produkty. Ponadto kluczowe są wyzwania związane z utrzymaniem relacji ze społecznościami lokalnymi, wypracowaniem jakościowej oferty dostosowanej do potrzeb i możliwości odbiorców, budowaniem sieci wsparcia online oraz pokonaniem barier kompetencyjnych, budżetowych i narzędziowych. Sytuacja epidemiczna zmusiła nas do weryfikacji planów i bardzo wytężonej pracy, w nieznanych nam dotychczas warunkach, by sprostać wymaganiom, jednocześnie zapewniając maksymalne bezpieczeństwo naszym mieszkańcom. Wiele wydarzeń kulturalnych, sportowych i społecznych nie mogło się odbyć.